[image: Œ굆。]

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
             от 12.05.2017 № 389
                            г. Похвистнево

 Об утверждении Положения о реализации переданных
  государственных полномочий в сфере охраны окружающей среды
  муниципального района Похвистневский Самарской области

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,	руководствуясь Уставом района,  Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о реализации переданных государственных полномочий  в сфере  охраны окружающей среды муниципального района Похвистневский  Самарской области
2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации района в сети Интернет.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава района							Ю.Ф. Рябов

	УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации
муниципального района Похвистневский
Самарской области
от 12.05.2017 № 389

П О Л О Ж Е Н И Е
о реализации переданных государственных полномочий  в сфере  охраны окружающей среды муниципального района Похвистневский  Самарской области

I. Общие положения

	1.1. Настоящее Положение устанавливает систему организации осуществления переданных государственных полномочий в сфере охраны окружающей среды  на территории муниципального района Похвистневский Самарской области.
1.2. Главный специалист  по охране окружающей среды  муниципального района Похвистневский Самарской области (далее – главный специалист по охране окружающей среды) вводится с целью обеспечения реализации переданных государственных полномочий в сфере охраны окружающей среды на территории муниципального района Похвистневский Самарской области.
1.3. Общее руководство и координацию деятельности главного специалиста  по охране окружающей среды осуществляет первый заместитель Главы района по социальным вопросам.
1.4. Главный специалист  по охране окружающей среды в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законами Самарской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Самарской области и Правительства Самарской области, иными правовыми актами Самарской области, муниципальными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и настоящим Положением.
1.5. Главный специалист  по охране окружающей среды подчиняется непосредственно первому заместителю Главы района по социальным вопросам, руководителю управления МКУ «Управление развития агропромышленного комплекса» муниципального района Похвистневский Самарской области.

2. Основные задачи и функции главного специалиста
 по охране окружающей среды

Основные задачи:
1.  осуществление контроля  в области охраны окружающей среды в целях оценки и предупреждения вредного влияния на окружающую среду, оказываемого объектами, расположенными на территории муниципального района Похвистневский;
 2. ведение Реестра объектов (за исключением объектов, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору), оказывающих негативное воздействие на окружающую среду и осуществляющих начисление платы за негативное воздействие в бюджетную систему Российской Федерации, зарегистрированных на территории муниципального района Похвистневский;
3. организация  работ по  осуществлению экономического  механизма природопользования на территории района;
4. обеспечение благоприятной окружающей среды и экологической безопасности населения;
5. осуществление мероприятий по предупреждению и устранению аварийных и других чрезвычайных ситуаций, влияющих на состояние природной среды;
6. реализация муниципальных,  региональных, федеральных программ в области охраны окружающей среды и рационального природопользования на территории района;
7. осуществление экологического воспитания, просвещения, образования  населения района.

В соответствии с возложенными задачами главный специалист по охране окружающей среды осуществляет следующие функции:
1.  региональный государственный экологический надзор на объектах  хозяйственной и иной деятельности независимо от форм собственности, находящихся на территории муниципального района Похвистнвский и не подлежащих федеральному государственному экологическому надзору:
- в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;
- в области обращения с отходами;
- в области охраны атмосферного воздуха;
- в области использования и охраны водных объектов, за исключением водных объектов, подлежащих федеральному государственному надзору;
-  за сохранением муниципальных лесов, лесозащитных полос, рекреационных зон;
- за сохранением и рациональным использованием растительного и животного мира.
2. осуществляет мероприятия по  безопасности гидротехнических сооружений;
3.  информирует специально уполномоченные государственные органы в области охраны окружающей среды, обо всех случаях аварийных и чрезвычайных ситуаций, приведших к негативному воздействию на окружающую среду;
4. организует комиссию по приемке в эксплуатацию рекультивированных земель;
5.  осуществляет приём заявлений и рассмотрение материалов о вырубке, обрезке, уничтожении зеленых насаждений на территории района. Выдаёт разрешение на вырубку зелёных насаждений, производит расчёт восстановительной компенсационной стоимости вырубленных зелёных насаждений;
6. разрабатывает проекты нормативных правовых актов муниципального района Похвистнвский по вопросам, находящимся в компетенции, в том числе по вопросам формирования и реализации муниципальных программ;
7.  участвует в  проводимых  мероприятиях и учениях по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям;
8. осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Самарской области, муниципального района Похвистнвский.
9. осуществляет взаимодействие с государственными органами, органами исполнительной власти Самарской области, организациями, средствами массовой информации, гражданами по вопросам, находящимся в его компетенции;
10. оказывает организационно-методическую помощь управлениям и отделам администрации муниципального района, органам местного самоуправления поселений, организациям по вопросам, находящимся в его компетенции;
11. рассматривает предложения, заявления и обращения граждан по вопросам, находящимся в его компетенции в сроки, установленные действующим законодательством.

3. Финансирование

3.1 В соответствии с   Законом Самарской области от 06.04.2010                  № 36-ГД «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере охраны окружающей среды» финансирование деятельности главного специалиста  по охране окружающей среды осуществляется за счет средств областного бюджета, выделяемых в виде субвенций, в размерах, определяемых методикой  указанного законодательного акта.
Расходование субвенции, предоставляемой бюджету муниципального района Похвистневский из областного бюджета для осуществления деятельности, осуществляется в порядке, установленном Правительством Самарской области.

4. Ответственность

Главный специалист по охране окружающей среды несет ответственность за ненадлежащее и несвоевременное выполнение функций, предусмотренных настоящим положением, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]
image1.png